3. This opinion of the Flaccianists is now commonly maintained by the Lutherans ; see the Formula Concordiæ^c, Chemnicus^d, John Gerhard^e, and almost all others. Paræus^f also (with John Davenant Bishop of Salisbury^f and very many others) ; " In which opinion," he says, " we willingly subscribe to them," (viz. the Flaccianists ;) and a little after^h ; " Not that it is not allowable to say that ' works are necessary to salvation ' (viz. to the not

^a de amissionem gratiæ et statu peccati lib. 5, cap. 1. [p. 690.]

* [p. 127.]

^b Hist. lib. 26, p. 809.

[]

impediendam, non verò ad salutem efficiendam, sed quia nolumus ambigè loquendo scandalum ponere. etc.” Quinimò idem Paræus^a affirmare non veretur, “Flacianorum dogmata de providentiâ, prædestinatione, gratiâ, libero arbitrio bonis operibus, adiaphoris, statutis, et nonnulla alia, saniora fuisse quàm adversæ partis, sed modum ea tradendi atque tuendi planè turbulentum et furiosum fuisse, etc.” Deus bone, quàm morosa et ab omni moderatione aliena * sunt plerorumque qui hodie controversias tractant theologorum ingenia et judicia. Nulli enim fere unquam theologi Protestantes Flacio et Flacianis aut pertinaciores aut turbulenteriores fuere.

Sed de Philippi Melancthonis singulari eruditione et moderatione in plerisque quæ hodie controvertuntur fidei capitibus (quam etiam discipulorum multi sequuti sunt) cui non constat? Ne gravere Lector apud Historicum nobilissimum et candidissimum, J. A. Thuanum singulare hujus viri elogium legere ^b.

4. Sed plerique fere alii Protestantes hodie concedunt et sollicitè urgent bonorum operum necessitatem etiam ad salutem: Plurimi etiam non necessitatem tantùm præsentis, sed et efficientiæ admittunt, si nomine efficientiæ non aliquod propriè dictum meritum, aut propria vis ac dignitas ipsorum operum in salute comparandâ intelligatur, sed tantùm causalitas sive efficientia quædam secundaria minoris ac inferioris ordinis et gradûs, et divinæ gratiæ ac fidei semper subordinata: Existimant enim, bona opera in justificatis et salvandis necessariò exigì, non tantùm ut signa et effecta veræ et vivæ fidei, sed etiam ut viam quandam salutis, seu causam sine quâ non, seu conditionem, quâ non præstitâ, à nemine adulto et cui tempus bene operandi concessum, salus æterna obtineri potest †; Inimò (ut nihil non largiantur quod ipsa veritas fateri cogit,) esse causam salutis suo modo et loco

hindering it, but not to the effecting it;) but because we do not wish to lay a scandal by speaking ambiguously." Nay, the same Paræus^a shrinks not from affirming, that "the opinions of the Flaccianists about providence, predestination, grace, free-will, good works, the adiaphora, or things indifferent, the statuta, or things enjoined, and some other points, were sounder than those of the opposite party, but that their manner of teaching and maintaining them was altogether turbulent and furious." Alas! how morose and devoid of all moderation are the tempers and judgments of most Divines who now treat controversies; for scarcely ever have there been any Protestant Divines either more obstinate or more turbulent than Flaccius and the Flaccianists.

But who is there who is not acquainted with the singular learning and moderation of Philip Melancthon (in which he has been followed by many of his disciples) in most of the articles of faith which are at present controverted? Grudge not reader to peruse the remarkable eulogium on this man by that most noble and candid historian De Thou.^b

4. But almost all other Protestants now grant and earnestly press the necessity of good works even to salvation. Very many even admit a necessity not merely of presence but of efficiency, if by the term efficiency, there be meant, not anything properly called merit or any proper power or worth of the works themselves in procuring salvation, but merely a secondary causality or efficiency of a lesser and lower order and degree, and always subordinate to the divine grace and faith; for they hold, that good works are necessarily required in those who are justified and in a state of salvation, not only as signs and effects of true and living faith, but also as a way to salvation or a necessary condition or a condition without the performance of which eternal salvation cannot be obtained by any grown up person to whom time for doing good works has been granted; nay, (that they may not withhold anything which truth obliges them to allow,) that they are a cause of salvation, aiding and effecting after

adjuvantem et efficientem, non tantùm ad salutem non impediendam, seu retinendam et conservandamatque etiam consummandam, (quod dicunt quidam, licèt non satis plenè,) sed et ad eam consequendam, sed citra omne omnino meritum propriè sic dictum: ita ut, Bellarminum tam operosâ, immò etiam odiosâ, rei minimè controversæ probatione omnino supersedere potuisse et debuisse, judicent omnes doctiores et saniores Protestantes. Quæcunque enim quibusdam imperitis rerum controversarum tractatoribus temerè et inconsideratè aliquando exciderint, cogitare tamen debuit Bellarminus (atque cum eo etiam alii Romanenses) rem sibi fuisse non cum Simonianis, Gnosticis, Eunomianis, et ejusmodi hominum monstris, Christi gratiam in lasciviam vertentibus, sed cum hominibus cum timore et tremore, pro modulo lucis et gratiæ concessæ, salutem suam operari satagentibus. Sed proh dolor, plerique qui hodie ad scribendum de controversiis fidei accedunt, nihil ferè aliud afferunt præter judicium affectui mancipatum et affectum perturbatissimum.

* [p. 128. a] 5. * Licèt hæc quæstio de necessitate operum secundum efficientiam, ex parte pertineat ad librum 5. in quo de bonorum operum meritis, Deo juvante, disseretur, quia tamen à Bellarmino cap. 7, 8 et 9 hujus libri et iis qui ad Bellarmini argumenta respondent, [de eâ †] disputatur, non erit abs re nec ab instituto nostro alienum, in præsentiarum † paucis eam discutere.